Постановление Совнаркома РСФСР
«Об обязательных экземплярах произведений печати, подлежащих пред-
ставлению в Государственную центральную книжную палату РСФСР

20 ноября 1933 г., № 1155

На основании постановления ЦИК и СНК СССР от 13 сентября 1933 г.

о снабжении важнейших государственных книгохранилищ изданиями, выхо-
дящими на территории Союза ССР (С. 3. 1933 г. № 59, стр. 355) Совет Народ-
ных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Все типографии, типолитографии, стеклографии и другие полиграфи-
ческие предприятия, находящиеся на территории РСФСР, обязаны безвозмезд-
но представлять Государственной центральной книжной палате РСФСР, до пе-
редачи издателю и выпуска в свет, обязательные экземпляры следующих про-
изведений печати, издаваемых на всех языках:

а) книг, брошюр, журналов, бюллетеней и других литературных изданий
объемом свыше 2 страниц, а также географических и топографических карт и
планов – в 45 экземплярах, а при тираже в 500 экземпляров и ниже – в 20 эк-
земплярах;

б) московских газет – в 21 экземпляре;
в) всех остальных газет – в 4 экземплярах;
г) музыкальных нот – в 22 экземплярах;
д) графических произведений (плакатов, схем, диаграмм, рисунков, порт-

ретов, стенных таблиц и т. п., а также объявлений и афиш с художественными
изображениями) – в 5 экземплярах;

е) листовочных изданий в 1–2 страницы, объявлений, афиш, листовок,
воззваний и т. п.) – в 3 экземплярах;

ж) литература для слепых – в 3 экземплярах;
з) изданий, печатающихся учреждениями и организациями на стеклогра-

фике и при посредстве других множительных аппаратов (ведомственные мате-
риалы, в том числе карточки) – в 2 экземплярах.

2. Обязательные экземпляры указанных в п. «а» ст. 1 произведений печа-
ти распределяются Государственной центральной книжной палатой РСФСР
следующим образом:

а) в двух экземплярах эти произведения печати направляются:
<…>
2) Государственной Публичной библиотеке им. М. Е. Салтыкова-

Щедрина в Ленинграде;
<…>
4. Газеты. указанные в п. «а» ст. 1-й, направляются Государственной цен-

тральной книжной палатой РСФСР в 1 экземпляре:
<…>
3) Государственной Публичной библиотеке им. М. Е. Салтыкова-

Щедрина в Ленинграде;
<…>

5. Музыкальные ноты (п. «г» ст. 1) распределяются Государственной цен-
тральной книжной палатой РСФСР следующим образом:

а) в 2-х экземплярах ноты направляются библиотекам, указанным в п. «а»
ст. 2-й;

<…>
6. Произведения печати, указанные в пункте «д» ст. l-й, направляются Го-

сударственной центральной книжной палатой РСФСР:
в одном экземпляре:
<…>
3) Государственной Публичной библиотеке им. М. Е. Салтыкова-

Щедрина в Ленинграде;
<…>
7. Произведения печати, указанные в п. «е» ст. 1-й, направляются Госу-

дарственной центральной книжной палатой РСФСР:
в одном экземпляре:
3) Государственной Публичной библиотеке им. М. Е. Салтыкова-

Щедрина в Ленинграде;
8. Произведения печати, указанные в п. «ж» ст. l-й, направляются Госу-

дарственной центральной книжной палатой РСФСР в одном экземпляре:
3) Государственной Публичной библиотеке им. М. Е. Салтыкова-

Щедрина в Ленинграде.
<…>

Постановление Совнаркома РСФСР «Об обязательных экземплярах про-

изведений печати, подлежащих представлению в Государственную централь-
ную книжную палату РСФСР. 20 ноября 1933 г., № 1155 // Бюл. Нар. комисса-
риата по просвещению РСФСР. 1934. № 1. С. 2–3.